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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA 
 
 
 
 
 

PROCES-VERBAL AL ŞEDINŢEI 
EXTRAORDINARE DIN DATA DE 29.03.2024 

 
 
 
 
 
        D-na Secretar General Nicoleta Miulescu:  
       Bună dimineaţa, domnilor consilieri! Vă rog să facem prezenţa. Dintr-un total de 26 
de consilieri în funcţie, sunt prezenţi 24, 2 consilieri sunt absenţi (dl. Fota Denis şi dl. 
Vasile Marian). Şedinţa este legal constituită şi îşi poate desfăşura lucrările. 
         Îl invit pe dl. consilier Lucian Dindirică să preia lucrările şedinţei extraordinare de 
astăzi.  
          Dl. Preşedinte: 
         Declar deschisă şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Craiova 
din data de 06.03.2024. 
       Prin Dispoziţia nr.1470/27.03.2024,  în temeiul prevederilor art.133 alin.2 lit.a, 
art.134 alin.4 şi 5, art.135, art.136, art.155 alin.1 lit.b, coroborat cu alin.3 lit.b, art.196 
alin.1 lit.b și art.197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; Primarul Municipiului Craiova 
a convocat de îndată Consiliul Local al Municipiului Craiova, în şedinţă extraordinară, 
care se va desfășura în Sala de conferinţe – Complex Sportiv Stadion de Fotbal, bvd. Ilie 
Balaci nr. 8, în data de 29.03.2024, ora 10,00,  cu următorul proiect al ordinii de zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea unui viceprimar al municipiului Craiova 
2. Proiect de hotărâre privind desemnarea viceprimarului care exercită primul 

calitatea de înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Craiova, pe durata 
mandatului 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Craiova nr.331/2020 referitoare la organizarea comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Local al Municipiului Craiova 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Craiova nr.46/2021 referitoare la aprobarea structurii Comisiei Sociale pentru 
analiza şi repartizarea locuinţelor destinate închirierii 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Craiova nr.374/2020 referitoare la aprobarea componenţei Comisiei de 
Sistematizare a Circulaţiei Rutiere şi Pietonale în municipiul Craiova 
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6. Proiect de hotărâre privind conferirea titlului “Cetăţean de Onoare” al Municipiului 
Craiova, domnului Dan-Mircea Mirea 

 
       Supun la vot ordinea de zi în ansamblu. Cine este pentru?  
        Ordinea de zi a fost votată cu unanimitate de voturi. 
Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Craiova din data de 29.03.2024, prevăzută în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local vor aduce la îndeplinire 
prevederile  prezentei hotărâri. 

 
 
În urma supunerii la vot, ordinea de zi a devenit următoarea: 
 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea unui viceprimar al municipiului Craiova 
2. Proiect de hotărâre privind desemnarea viceprimarului care exercită primul 

calitatea de înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Craiova, pe durata 
mandatului 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Craiova nr.331/2020 referitoare la organizarea comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Local al Municipiului Craiova 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Craiova nr.46/2021 referitoare la aprobarea structurii Comisiei Sociale pentru 
analiza şi repartizarea locuinţelor destinate închirierii 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Craiova nr.374/2020 referitoare la aprobarea componenţei Comisiei de 
Sistematizare a Circulaţiei Rutiere şi Pietonale în municipiul Craiova 

6. Proiect de hotărâre privind conferirea titlului “Cetăţean de Onoare” al Municipiului 
Craiova, domnului Dan-Mircea Mirea 

 
 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea unui viceprimar al municipiului Craiova 
 Dl. Consilier Local Nicolicea: 
    Din partea grupului de consilieri PSD-PER propun pe dl. Lucian Dindirică. 
    Dl. Preşedinte: 
    Dacă nu mai sunt alte propuneri, să trecem la exercitarea votului pe buletinele de vot. 
Există o singură propunere. Trebuie să se multiplice buletinele de vot, se votează, apoi 
continuăm cu ordinea de zi. 
    S-a supus la vot prin vot secret. După exercitarea votului şi numărarea buletinelor de 
vot, s-a dat citire procesului verbal de validare a rezultatului votului. 
 Dl. Consilier Local Spânu: 
 „Proces-verbal încheiat azi, 29.03.2024, cu ocazia numărării voturilor pentru 
desemnarea viceprimarului Municipiului Craiova. 
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Comisia cu atribuţii de numărare a buletinelor de vot şi de întocmire a procesului 
verbal de validare a rezultatului votului în conformitate cu prevederile art.139 alin.6-9 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
privire la exercitarea votului secret. 
           Rezultatul votului este următorul: Lucian Dindirică – 15 voturi pentru, 9 voturi 
împotrivă.  

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal al ședinței de constituire”. 
Dl. Preşedinte: 
Vă mulţumesc foarte mult şi pentru vot. Mulţumesc d-nei primar pentru încredere. 

Art.1.Se alege în funcţia de Viceprimar al Municipiului Craiova, dl. Lucian Costin 
DINDIRICĂ. 

  Art.2.Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local și dl.Lucian Costin 
Dindirică aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
  

2. Proiect de hotărâre privind desemnarea viceprimarului care exercită primul 
calitatea de înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Craiova, pe durata 
mandatului 
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Mulţumesc pentru votul dvs. de astăzi. Lucian Dindirică va ocupa locul d-nei Rela 

Filip, care, începând de astăzi, devine administratorul public al municipiului Craiova. 
Fiecare dintre cei doi va trebui să demonstreze că este performant într-o echipă care mai 
are puţin până la alegerile locale, dar eu sunt convinsă că pot să facă performanţă în 
continuare. Pentru următorul punct privind desemnarea viceprimarului care exercită 
calitatea de primar şi înlocuitor de drept al acestuia atunci când lipseşte, eu vi-l propun 
tot pe dl. Lucian Dindirică, nu pentru că nu aş avea încredere în dl. Diaconu, dar dl. 
Diaconu este desemnat ca să semneze toate contractele municipalităţii la Bucureşti, la 
diferite ministere şi, în această calitate, se deplasează mai des în capitală. Deci propunerea 
mea pentru dvs. este dl. Lucian Dindirică. Vă mulţumesc! 

S-a făcut propunerea  pentru desemnarea viceprimarului care exercită primul 
calitatea de înlocuitor de drept al primarului Municipiului Craiova, pe durata mandatului 
– dl. Dindirică Lucian. 

S-a supus la vot prin vot secret. După exercitarea votului şi numărarea buletinelor 
de vot, s-a dat citire procesului verbal de validare a rezultatului votului. 

Dl. Consilier Local Marinescu Octavian: 
       „Proces-verbal încheiat azi, 29.03.2024, cu ocazia numărării voturilor privind 
desemnarea viceprimarului care exercită primul calitatea de înlocuitor de drept al 
Primarului Municipiului Craiova, pe durata mandatului. 

Comisia cu atribuţii de numărare a buletinelor de vot şi de întocmire a procesului 
verbal de validare a rezultatului votului în conformitate cu prevederile art.139 alin.6-9 
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din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
privire la exercitarea votului secret. 
           Rezultatul votului este următorul: Lucian Dindirică – 18 voturi pentru, 6 voturi 
împotrivă.  

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal al ședinței de constituire.” 
Dl. Preşedinte: 
Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Cine este pentru? 

Art.1.Se desemnează dl.Lucian Costin DINDIRICĂ, viceprimarul care exercită primul 
calitatea de înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Craiova, pe durata 
mandatului. 

  Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local și dl. Lucian Costin 
DINDIRICĂ vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.331/2020 referitoare la organizarea comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Craiova 
Dl. Preşedinte: 
Şi pentru acest punct trebuie făcută o propunere. 
Dl. Consilier Local Andrei: 
Propun pe dl. Nicolicea Romulus. 
Dl. Preşedinte: 
Având în vedere că pentru punctul 3 este algoritm politic, vă supun la vot punctul 

3, cu propunerea dl. Nicolicea, cu completarea comisiei III, în locul d-nei Rela Filip, dl. 
Nicolicea. Este cineva împotrivă? Se abţine cineva? 

Dl. Preşedinte: 
Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Cine este pentru? 

Art.1. Se desemnează dl. Romulus Victor NICOLICEA, consilier local, membru în 
Comisia III - Servicii Publice, Liberã Iniţiativã şi Relaţii Internaţionale. 

Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.331/2020 referitoare la organizarea comisiilor 
de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Craiova. 

  Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală  şi Relaţii cu Consiliul Local şi dl. Romulus Victor 
NICOLICEA vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

        În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
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4. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.46/2021 referitoare la aprobarea structurii Comisiei 
Sociale pentru analiza şi repartizarea locuinţelor destinate închirierii 
S-a făcut propunerea  pentru desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local al 

Municipiului Craiova în Comisia Socială pentru analiza şi repartizarea locuinţelor 
destinate închirierii.– dl. Dindirică Lucian. 

S-a supus la vot prin vot secret. După exercitarea votului şi numărarea buletinelor 
de vot, s-a dat citire procesului verbal de validare a rezultatului votului. 

 Dl. Consilier Local Marinescu Octavian: 
„Proces-verbal încheiat azi, 29.03.2024 cu ocazia numărării voturilor pentru 

desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Craiova în Comisia 
Socială pentru analiza şi repartizarea locuinţelor destinate închirierii. 

Comisia cu atribuţii de numărare a buletinelor de vot şi de întocmire a procesului 
verbal de validare a rezultatului votului în conformitate cu prevederile art.139 alin.6-9 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
privire la exercitarea votului secret. 

 Rezultatul votului este următorul: Lucian Dindirică – 19 voturi pentru, 4   voturi 
împotrivă, 1 vot neexprimat. 

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal al ședinței de constituire.” 
Dl. Preşedinte: 
Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Cine este pentru? 

Art.1. Se aprobă desemnarea dlui.Lucian Costin DINDIRICĂ, consilier local, membru 
în Comisia Socială, în locul doamnei Filip Aurelia.  

    Art.2. Pe data  prezentei hotărâri, se modifică art.2 din Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.46/2021. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Fond Locativ 
şi Control Asociaţii de Proprietari şi dl. Lucian Costin Dindirică vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

        În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.374/2020 referitoare la aprobarea componenţei 
Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei Rutiere şi Pietonale în municipiul 
Craiova 
S-a făcut propunerea  pentru  desemnarea unui viceprimar  al Municipiului Craiova, 

în calitate de Preşedinte, în comisia de Sistematizare a Circulaţiei Rutiere şi Pietonale în 
municipiul Craiova – dl. Dindirică Lucian. 

S-a supus la vot prin vot secret. După exercitarea votului şi numărarea buletinelor 
de vot, s-a dat citire procesului verbal de validare a rezultatului votului. 

Dl. Consilier Local Marinescu Octavian: 
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„Proces-verbal încheiat azi, 29.03.2024, cu ocazia numărării voturilor pentru  
desemnarea unui viceprimar  al Municipiului Craiova, în calitate de Preşedinte, în comisia 
de Sistematizare a Circulaţiei Rutiere şi Pietonale în municipiul Craiova. 

Comisia cu atribuţii de numărare a buletinelor de vot şi de întocmire a procesului 
verbal de validare a rezultatului votului în conformitate cu prevederile art.139 alin.6-9 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
privire la exercitarea votului secret. 

 Rezultatul votului este următorul: Lucian Dindirică – 16 voturi pentru, 8 voturi 
împotrivă. 

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal al ședinței de constituire.” 
Dl. Preşedinte: 
Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Cine este pentru? 

Art.1. Se aprobă desemnarea dlui.Lucian Costin DINDIRICĂ, viceprimar, în calitate de 
vicepreşedinte în Comisia de Sistematizare a Circulaţiei Rutiere şi Pietonale în 
municipiul Craiova, în locul doamnei Filip Aurelia.  

    Art.2. Pe data  prezentei hotărâri, se modifică anexa la Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.374/2020. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Servicii 
Publice şi dl.Lucian Costin DINDIRICĂ vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

        În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

6. Proiect de hotărâre privind conferirea titlului “Cetăţean de Onoare” al 
Municipiului Craiova, domnului Dan-Mircea Mirea 
Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
Este o propunere pe care noi o susţinem. Considerăm că este o onoare pentru 

municipiul nostru să avem astfel de cetăţeni de onoare. Este o mândrie de fapt, mai exact. 
Este un tânăr cu o mare perspectivă, care a demonstrat că a făcut deja foarte multe lucruri 
în viaţă pentru vârsta fragedă pe care o are şi sunt convins că pe viitor ne va reprezenta 
cu foarte multă mândrie şi foarte multă onoare în tot ceea ce va realiza în cariera lui 
internaţională, pentru că, după cum aţi observat şi în CV-ul acestuia şi în activitatea lui, 
el este prezent la cele mai prestigioase evenimente şi universităţi din lume. Aşa că noi 
vom susţine, şi considerăm încă o dată, mă repet, considerăm că este o mândrie pentru 
oraşul nostru să avem astfel de cetăţeni de onoare. Vă mulţumesc.  

Dl. Preşedinte: 
Vă pot spune în numele grulului PSD şi PER că şi noi vom susţine această 

propunere şi o vom vota.  
S-a supus la vot prin vot secret. După exercitarea votului şi numărarea buletinelor 

de vot, s-a dat citire procesului verbal de validare a rezultatului votului. 
Dl. Consilier Local Marinescu Octavian: 
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„Proces-verbal încheiat azi, 29.03.2024, cu ocazia numărării voturilor privind 
conferirea titlului „Cetăţean de Onoare” al Municipiului Craiova. 

Comisia cu atribuţii de numărare a buletinelor de vot şi de întocmire a procesului 
verbal de validare a rezultatului votului în conformitate cu prevederile art.139 alin.6-9 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
privire la exercitarea votului secret. 

 Rezultatul votului este următorul: Dan Mircea Mirea – 24 voturi pentru, 0 voturi 
împotrivă. 

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal al ședinței de constituire.” 
Dl. Preşedinte: 
Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Cine este pentru? 

Art.unic - Se conferă titlul "Cetăţean de Onoare" al Municipiului Craiova,             
domnului Dan-Mircea Mirea. 

        În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

 Dl.  Preşedinte: 
 Declar închise lucrările şedinţei extraordinare de azi, 29.03.2024. Vă mulţumesc 
pentru participare. 
 

 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       SECRETAR GENERAL, 
              Lucian Costin Dindirică                                      Nicoleta Miulescu 
 
 
 
 ŞEF SERVICIU, 
            Irina Stuparu 
    Îmi asum responsabilitatea privind realitatea 
şi legalitatea în solidar cu întocmitorul înscrisului 
        Data:                                                                                   ÎNTOCMIT, 
       Semnătura:                                                                          Tudosie Ramona 
                                               Îmi asum responsabilitatea pentru fundamentarea, realitatea 
                                                                        şi legalitatea întocmirii acestui act oficial 
                                                                                                 Data: 
                                                                                                 Semnătura: 
 
  


